CAPITULO XXXIV.

Profecía contra los malos pastores de Israel. El Señor juzgará á los pastores y á las ovejas: recogerá su rebaño y lo hará pacer por sí mismo; le suscitará el pastor único, y celebrará con sus ovejas alianza de paz.

1. HABLÓME otra vez el Señor, diciendo:

2. Hijo de hombre, profetiza sobre los pastores y príncipes de Israel: profetiza, y dí á los pastores: "Esto dice el Señor Dios: Ay de los pastores de Israel, que se apacentaban á sí mismos, en lugar de apacentar sus rebaños. ¿Acaso los pastores no deben apacentar sus rebaños, no es esta su ocupación ordinaria, y su principal deber?"

3. Empero, vosotros, lejos de cumplirlo, haciais todo lo contrario; pues os comiais la leche de mi rebaño, os vestiais de su lana, y matábais las reses mas gordas; mas no apacentábais mi grey.

4. No fortificásteis las débiles; no curásteis las enfermas; no bizmásteis las perniquebradas; ni recogisteis las descarriadas; ni fuisteis en busca de las perdidas; sino que dominábais sobre ellas con aspereza y con prepotencia.

5. Y mis ovejas se han dispersado, porque no tenían pastor; se dispersaron por varios lugares, y han sido presa de todas las naciones, que como bestias feroces, las han devorado.

6. Mis rebaños han andado errantes por todos los montes, y sobre todas las colinas elevadas; dispersáronse mis rebaños sobre toda la super-

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, propheta de pastoribus Israël: propheta, et dices pastoribus: Haec dicit Dominus Deus: Vae pastoribus Israël, qui pascebant semetipsos: nonne greges à pastoribus pascuntur?

3. Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat occidebatis: gregem autem meum non pascebatis.

4. Quod infirmum fuit non consolidastis, et quod aegrotum non sanastis, quod confractum est non alligastis, et quod abiectionem est non reduxistis, et quod perierat non quaesistis: sed cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia.

5. Et dispersae sunt oves meae, eò quòd non esset pastor: et factae sunt in devotionem omnium bestiarum agri, et dispersae sunt.

6. Erraverunt greges mei in cunctis montibus, et in universo colle excelso: et super omnem faciem terrae disper-

¶ 2. Hebr. lit. et dices ad eos pastoribus: en lugar de pastoribus, leyó el intér. prete siríaco pastores en vocativo: Pastores, esto dice el Señor Dios. Así se lee en el V 9.

¶ 4. Hebr. dif. no habeis recogido á las que habian sido echadas fuera del rebaño.

¶ 5. El hebreo y la Vulgata repiten al fin del versículo la expresion et dispersae sunt; la version de los Setenta la une al versículo que sigue, en el que no expresa erraverunt. La palabra erraverunt podria haberse confundido en hebreo con oves meae, que se halla en el hebreo en el V 6. y falta en el 5, donde la expresa la version de los Setenta, en la cual ambos versículos empiezan con las mismas palabras: Et dispersae sunt oves meae.

si sunt greges mei, et non erat qui requireret, non erat, inquam, qui requireret.

7. Propterea pastores, audite verbum Domini:

8. Vivo ego, dicit Dominus Deus: quia pro eò quòd facti sunt greges mei in rapinam, et oves meae in devotionem omnium bestiarum agri, eò quòd non esset pastor (neque enim quaesierunt pastores mei gregem meum): sed pascebant pastores semetipsos, et greges meos non pascebant:

9. Propterea pastores, audite verbum Domini:

10. Haec dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum, et cessare faciam eos ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores semetipsos: et liberabo gregem meum de ore eorum: et non erit ultra eis in escam.

11. Quia haec dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas.

12. Sicut visitat pastor gregem suum in die, quando fuerit in medio ovium suarum dissipatarum: sic visitabo oves meas, et liberabo eas de omnibus locis, in quibus dispersae fuerant in die nubis, et caliginis.

13. Et educam eas de populis, et congregabo eas de terris, et inducam eas in terram suam: et pascam eas in montibus Israël, in rivis, et in cunctis sedibus terrae.

ficie de la tierra, y no habia quien fuese en busca de ellos; nadie, repito, hubo que los buscasse.

7. Por tanto, escuchad, ¡o pastores! la palabra del Señor.

8. Juro yo, dice el Señor Dios, que pues mis rebanos han sido entregados al robo, y mis ovejas á ser devoradas por todas las fieras del campo, á causa de no tener pastor; pues que mis pastores no cuidaban de mi grey, sino de apacentarse á sí mismos, y no apacentaban mis rebaños;

9. Por tanto, pastores, oid la palabra del Señor:

10. Esto dice el Señor Dios: He aquí que yo mismo vengo sobre los pastores; les pediré cuenta de mi grey, y acabaré con ellos, para que nunca mas sean pastores de mi rebaño, ni se apacienten mas á sí mismos; y libraré á mi grey de sus fauces, y no se alimentarán mas de ella;

11. Porque esto dice el Señor Dios: Yo mismo iré en busca de mis ovejas, y las visitaré.

12. Como un pastor visita su ganado cuando se halla en medio de sus ovejas dispersas, así visitaré á mis ovejas, y las libraré de todos los lugares en que anduvieron dispersas en los dias nublados y tenebrosos en que fueron entregadas á sus enemigos en castigo de sus pecados.

13. Y yo las sacaré de los pueblos que se han hecho dueños de ellas, y las recogeré de las diversas tierras á que fueron llevadas cautivas; y las haré volver á su propia tierra, y las apacentaré en los montes de Israel, junto á los arroyos y en todos los luga-